ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE
CASA JOSÉ DIAS GUARITA
PLENÁRIO TEODOMIRO DIAS DE SOUSA
C.N.P.J. 02.348.066/0001-00

REQUERIMENTO Nº 070/2025                            Em, 31 de outubro de 2025.
[bookmark: _GoBack]
O Vereador, Marcio José Nogueira bancada do (MDB), com assento na Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, VEM, respeitosamente a presença de seus colegas vereadores e concomitantemente a superior presença do Excelentíssimo Senhor Presidente deste Poder, que seja posta na ordem do dia e em Plenário para análise e posterior votação, o requerimento que se segue:
Reivindica do Poder Legislativo, através do seu Presidente e demais colegas Vereadores, a concessão do Título de Cidadã Horebense à ilustre Senhora SIMONE FERREIRA DE FRANÇA.

JUSTIFICATIVA

Na sua justificativa do Edil do Partido MDB, argumenta que a presente honraria se justifica pelo inestimável trabalho, dedicação e envolvimento cívico da homenageada com a comunidade de Monte Horebe ao longo de muitos anos, prestando um belíssimo trabalho à sociedade local, conforme amplamente reconhecido.
A trajetória da Senhora Simone Ferreira de França é marcada pela relevância de seus serviços em duas áreas essenciais para o desenvolvimento do município:
1. Educação: Dedicou 4 (quatro) anos de sua vida à nobre missão da docência, atuando como Professora no EJA (Educação de Jovens e Adultos), contribuindo de forma direta para a formação, inclusão social e elevação da cidadania de diversos horebenses.
2. Economia e Sociedade: Atuou ativamente como comerciante por 15 (quinze) anos, estabelecendo laços de confiança e cooperação com a população, e colaborando significativamente para o fomento da economia local e o atendimento das necessidades da comunidade.
Seu legado de empenho e sua profunda identificação com Monte Horebe a tornam merecedora desta elevada distinção municipal, que simboliza o reconhecimento formal da gratidão do Poder Legislativo e de toda a população pelos seus relevantes serviços.

.

Certo do vosso atendimento aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e honrosa consideração.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, em 31 de Outubro de 2025.

______________________________
Marcio José Nogueira
Vereador

image1.png

oleObject1.bin